Название О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в семьях граждан

Принявший Орган Администрация Тюменской области

Дата принятия 15.12.2004

Текст документа

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2004 г. N 183-пк

О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЕТЕЙ-СИРОТ

И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

НАХОДЯЩИХСЯ В СЕМЬЯХ ГРАЖДАН

(в ред. постановлений Правительства Тюменской области

от 12.12.2005 N 241-п, от 18.12.2006 N 292-п,

от 30.10.2007 N 263-п, от 25.12.2007 N 330-п,

от 26.01.2009 N 16-п, от 14.08.2009 N 238-п,

от 24.12.2009 N 372-п)

В соответствии с Законом Тюменской области "О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Тюменской области", в целях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 25.12.2007 N 330-п)

1. Утвердить Положение о выплате вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям и денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) или в приемных семьях, согласно приложению.

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

2. Департаменту социального развития Тюменской области (Кузнечевских О.А.) обеспечить осуществление мер социальной поддержки путем выплаты вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям и (или) денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) или в приемных семьях, в соответствии с Положением, указанным в пункте 1 постановления.

(в ред. постановлений Правительства Тюменской области от 12.12.2005 N 241-п, от 25.12.2007 N 330-п, от 26.01.2009 N 16-п)

3. Признать утратившим силу постановление Губернатора области от 01.03.2004 N 60 "Об установлении размера выплат денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в семьях граждан".

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2005.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Тюменской области, курирующего сферу социальной поддержки и социального обслуживания населения.

(п. 5 в ред. постановления Правительства Тюменской области от 24.12.2009 N 372-п)

Губернатор области

С.С.СОБЯНИН

 Приложение

к Постановлению

Администрации Тюменской области

от 15 декабря 2004 г. N 183-пк

ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЫПЛАТЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ОПЕКУНАМ, ПОПЕЧИТЕЛЯМ,

ПРИЕМНЫМ РОДИТЕЛЯМ И ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА СОДЕРЖАНИЕ

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

НАХОДЯЩИХСЯ ПОД ОПЕКОЙ (ПОПЕЧИТЕЛЬСТВОМ)

ИЛИ В ПРИЕМНЫХ СЕМЬЯХ

(в ред. постановлений Правительства Тюменской области

от 12.12.2005 N 241-п, от 18.12.2006 N 292-п,

от 30.10.2007 N 263-п, от 25.12.2007 N 330-п,

от 26.01.2009 N 16-п, от 14.08.2009 N 238-п,

от 24.12.2009 N 372-п)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет размер, порядок и условия предоставления социальной поддержки, осуществляемой в форме выплаты вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям и денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) или в приемных семьях, а также иные меры социальной поддержки приемных семей в Тюменской области.

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

2. Расходы на осуществление выплаты вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям и выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) или в приемных семьях, финансируются за счет средств областного бюджета.

(в ред. постановлений Правительства Тюменской области от 25.12.2007 N 330-п, от 26.01.2009 N 16-п)

3. Исключен. - Постановление Правительства Тюменской области от 12.12.2005 N 241-п.

3. Функции органа опеки и попечительства, предусмотренные настоящим Положением, осуществляются уполномоченными территориальными подразделениями департамента социального развития Тюменской области по месту жительства опекуна, попечителя, приемных родителей.

(п. 3 введен постановлением Правительства Тюменской области от 25.12.2007 N 330-п)

II. Выплата вознаграждения опекунам, попечителям,

приемным родителям и иные меры социальной поддержки

приемных семей, проживающих в Тюменской области

(в ред. постановления Правительства Тюменской области

от 26.01.2009 N 16-п)

4. Выплата вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям производится органом опеки и попечительства.

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

5. Выплата вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям осуществляется в размере 3200 рублей в месяц за каждого ребенка, принятого на воспитание.

(п. 5 в ред. постановления Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

6. При выплате вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям применяются следующие дополнительные выплаты:

а) районный коэффициент;

б) доплата в размере 2000 рублей в месяц за каждого принятого на воспитание ребенка, не достигшего трехлетнего возраста, больного ребенка, ребенка с ограниченными возможностями здоровья, ребенка-инвалида.

(п. 6 в ред. постановления Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

7. Выплата вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям производится на основании акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя, исполняющих свои обязанности возмездно, и договора об осуществлении опеки или попечительства или договора о приемной семье, заключенных в установленном законодательством порядке.

Конкретный размер вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям устанавливается в зависимости от количества принятых на воспитание детей в договоре об осуществлении опеки или попечительства либо в договоре о приемной семье.

(п. 7 в ред. постановления Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

7.1. Выплата вознаграждения опекунам, попечителям не осуществляется в случаях их назначения по заявлениям родителей несовершеннолетних граждан либо по заявлениям самих несовершеннолетних граждан, поданным в соответствии со статьей 13 Федерального закона "Об опеке и попечительстве".

(п. 7.1 введен постановлением Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

7.2. Для получения вознаграждения опекун, попечитель, приемные родители представляют в орган опеки и попечительства:

а) заявление о выплате вознаграждения;

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и место жительства заявителя.

(п. 7.2 введен постановлением Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

7.3. Выплата вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям производится органом опеки и попечительства ежемесячно за текущий месяц. Выплата за месяц, в котором было подано заявление, а также за истекший период в случае, предусмотренном пунктом 7.4 Положения, производится в следующем месяце.

Доставка осуществляется через организацию федеральной почтовой связи, либо путем зачисления на личный банковский счет получателя, либо другим способом по согласованию с получателем.

(п. 7.3 введен постановлением Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

7.4. Выплата вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям производится со дня заключения договора об осуществлении опеки или попечительства либо договора о приемной семье, за исключением времени проживания опекуна, попечителя, приемной семьи за пределами территории Тюменской области.

(п. 7.4 введен постановлением Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

7.5. Выплата вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям прекращается, начиная с месяца, следующего за месяцем расторжения договора об осуществлении опеки или попечительства либо договора о приемной семье в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

(п. 7.5 введен постановлением Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

8. Приемным семьям, проживающим в Тюменской области, имеющим трех и более детей, включая родных и принятых на воспитание, и среднедушевой доход, не превышающий 3500 рублей, предоставляются меры социальной поддержки, установленные в отношении многодетных семей:

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 30.10.2007 N 263-п)

а) возмещение расходов на оплату лекарственных средств, приобретаемых по рецептам врачей для детей в возрасте до шести лет, в размере 100% стоимости;

б) возмещение расходов на оплату коммунальных услуг независимо от формы собственности жилищного фонда в пределах регионального стандарта, установленного для определения нормативов потребления коммунальных услуг, в размере 30% установленных тарифов;

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 18.12.2006 N 292-п)

в) возмещение расходов на оплату проезда учащихся общеобразовательных школ на всех видах городского транспорта общего пользования (кроме такси), автомобильном транспорте общего пользования пригородного и междугородного (внутрирайонного) сообщения (кроме такси) в пределах 100% установленных тарифов.

9. Предоставление приемным семьям мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 8 Положения, осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Тюменской области, определяющими форму, объем, порядок и условия предоставления этих мер социальной поддержки иным категориям граждан.

III. Выплата денежных средств на содержание детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей,

находящихся под опекой (попечительством)

или в приемных семьях

10. Выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в семьях граждан, производится опекуну, попечителю, приемным родителям.

11. Выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в семьях граждан, проживающих в Тюменской области, осуществляется в размере:

а) 5180 рублей в месяц на содержание одного ребенка дошкольного возраста;

(в ред. постановлений Правительства Тюменской области от 25.12.2007 N 330-п, от 26.01.2009 N 16-п, от 24.12.2009 N 372-п)

б) 5550 рублей в месяц на содержание одного ребенка школьного возраста.

(в ред. постановлений Правительства Тюменской области от 25.12.2007 N 330-п, от 26.01.2009 N 16-п, от 24.12.2009 N 372-п)

(п. 11 в ред. постановления Правительства Тюменской области от 18.12.2006 N 292-п)

12. Исключен. - Постановление Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п.

13. Выплата, указанная в пункте 10 Положения, не осуществляется в случаях назначения опекунов, попечителей по заявлениям родителей, поданным в соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона "Об опеке и попечительстве".

(п. 13 в ред. постановления Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

14. Для получения денежных средств на содержание ребенка (детей) опекун, попечитель, приемный родитель представляют в орган опеки и попечительства:

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 25.12.2007 N 330-п)

а) заявление о назначении выплаты;

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и место жительства заявителя;

в) исключен. - Постановление Правительства Тюменской области от 25.12.2007 N 330-п;

в) исключен. - Постановление Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п;

в) копию документа, подтверждающего проживание ребенка с опекуном (попечителем).

15. Решение о назначении выплаты либо об отказе в ее назначении принимается органом опеки и попечительства в 15-дневный срок со дня подачи заявления и прилагаемых к нему документов.

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 25.12.2007 N 330-п)

После предоставления документов, указанных в пункте 14 Положения, орган опеки и попечительства осуществляет проверку сведений, содержащихся в документах, принимает решение о назначении выплаты либо об отказе в ее назначении. О принятом решении опекун, попечитель, приемный родитель уведомляется органом опеки и попечительства в письменной форме в 5-дневный срок с даты принятия решения. Основанием для отказа в назначении выплаты является непредставление или неполное представление документов, указанных в пункте 14 Положения.

(абзац введен постановлением Правительства Тюменской области от 14.08.2009 N 238-п)

16. Выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в семьях граждан, производится органом опеки и попечительства ежемесячно за текущий месяц. Выплата за месяц, в котором было подано заявление, а также за истекший период в случае, предусмотренном пунктом 17 Положения, производится в следующем месяце.

Доставка осуществляется через организацию федеральной почтовой связи, либо путем зачисления на личный банковский счет получателя, либо другим способом по согласованию с получателем.

17. Выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в семьях граждан, производится со дня назначения опекуна или попечителя, заключения договора о приемной семье, за исключением времени проживания опекуна, попечителя, приемной семьи за пределами территории Тюменской области.

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

18. Выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в семьях граждан, производится до достижения ребенком возраста 18 лет, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 20 Положения.

19. Лицам, которым по состоянию на 01.01.2005 назначена выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в семьях граждан, она продолжает выплачиваться в соответствии с настоящим Положением.

20. Выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, прекращается в случаях:

а) усыновления ребенка;

б) передачи ребенка на полное государственное обеспечение в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или в период обучения в очной форме в организациях начального, среднего и высшего профессионального образования;

в) трудоустройства подопечного;

г) вступления подопечного в брак;

д) объявления ребенка полностью дееспособным до достижения им возраста 18 лет;

е) прекращения опеки (попечительства), освобождения или отстранения опекуна (попечителя) от исполнения своих обязанностей, расторжения договора о приемной семье;

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п)

ж) исключен. - Постановление Правительства Тюменской области от 26.01.2009 N 16-п.

Выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в общеобразовательных организациях, продолжается после достижения ребенком возраста 18 лет до завершения им обучения в общеобразовательной организации, за исключением случаев, указанных в абзаце первом настоящего пункта.

(абзац введен постановлением Правительства Тюменской области от 12.12.2005 N 241-п)

21. Прекращение выплаты денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случаях, предусмотренных пунктом 20 Положения, производится на основании решения, принимаемого в соответствии с пунктом 15 Положения, начиная с месяца, следующего за месяцем принятия соответствующего решения.

О прекращении выплаты денежных средств опекун, попечитель, приемный родитель письменно уведомляются в месячный срок со дня принятия соответствующего решения.

22. Опекун, попечитель, приемный родитель обязаны извещать орган опеки и попечительства в 10-дневный срок:

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 25.12.2007 N 330-п)

а) об изменениях сведений, являвшихся основанием для назначения или прекращения выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

б) о переезде на новое место жительства совместно с подопечными.

При переезде опекуна (попечителя), приемной семьи совместно с подопечными на новое место жительства в пределах Тюменской области соответствующая выплата продолжает производиться органом опеки и попечительства по новому месту их жительства.

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 25.12.2007 N 330-п)

23. Учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организации начального, среднего и высшего профессионального образования обязаны в 10-дневный срок извещать департамент социального развития Тюменской области о наступлении обстоятельств, являющихся в соответствии с пунктом 20 Положения основанием для прекращения выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 25.12.2007 N 330-п)

24. Выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в приемную семью, производится в порядке, установленном в соответствии с настоящим Положением договором о приемной семье, заключенным в установленном порядке.

(в ред. постановлений Правительства Тюменской области от 25.12.2007 N 330-п, от 26.01.2009 N 16-п)